
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Servizio Personale 

 
NUMERO SETTORIALE: 316    DEL 09.12.2019 

NUMERO PROPOSTA:    726 

      COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 1034              del 18.12.2019 

 

           NUMERO GENERALE                             DATA 

 

 
 

OGGETTO: RINNOVO  CARTA  DI  QUALIFICAZIONE  DEL 

CONDUCENTE CQC. CIG Z0D29C5D2F.-          
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.        1        dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 02.01.2020 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 



 

 

 OGGETTO:  RINNOVO  CARTA  DI  QUALIFICAZIONE  DEL 

CONDUCENTE CQC. CIG Z0D29C5D2F.-          
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

 

Richiamato il D.lgs. 286/2005 e ss. mm. ii. che dopo il recepimento della direttiva n. 2003/59/CE 

sulla qualificazione iniziale e la formazione periodica dei conducenti di taluni veicoli stradali adibiti 

al trasporto di cose e di passeggeri, all’art. 14 così recita: “L'attività dei conducenti che effettuano 

professionalmente trasporto di persone e di cose su veicoli per la cui guida è richiesta la patente delle categorie C1, C, 

C1E, CE, D1, D1E e DE, e' subordinata all'obbligo di qualificazione iniziale ed all'obbligo di formazione periodica per 

il conseguimento della carta di qualificazione del conducente”; 

 

Considerato  che un dipendente con mansioni autista di scuolabus, assunto a tempo indeterminato e 

pieno,  ha la necessità di rinnovare la carta di qualificazione del conducente (CQC) in scadenza il 

16/01/2020; 

 

Dato atto che il suddetto rinnovo è subordinato alla frequenza di un corso di formazione presso 

un’autoscuola o presso un centro di istruzione automobilistica o altro ente autorizzato da effettuarsi 

prima della scadenza pena la decadenza del CQC; 

 

Dato atto che l’aggiornamento del requisito di qualificazione professionale è obbligatorio e 

necessario in quanto alla scadenza della certificazione non è consentita la guida degli automezzi per 

il trasporto delle persone; 

 

Preso atto che il Consiglio di Stato con parere reso in data 15/03/2011 sull’affare n. 678/2010 ha 

ritenuto, non condividendo la giurisprudenza contabile che ha qualificato l’obbligo di 

corresponsione della tassa per l’iscrizione come strettamente personale essendo legato 

all’integrazione del requisito professionale necessario per svolgere il rapporto con l’ente pubblico, 

“che dopo l’assunzione il rapporto di lavoro si configura come un rapporto di durata nel quale la 

prestazione professionale ……..è resa continuativamente anno dopo anno nell’interesse dell’ente di 

appartenenza in via esclusiva” essendo “funzionale allo svolgimento dell’attività professionale 

svolta  quando sussiste il vincolo di esclusività nell’ambito di una prestazione di lavoro 

dipendente” conseguentemente i costi per lo svolgimento di detta attività dovrebbero, in via 

normale, al di fuori dei casi in cui è permesso svolgere altre attività lavorative, gravare 

sull’amministrazione che beneficia in via esclusiva dei risultati e dell’attività; 

 

Richiamata la nota prot. 79309 del 19/10/2015 con la quale il MEF in merito al rimborso tassa di 

iscrizione all’albo degli avvocati ricorda che la Corte di Cassazione Sez. lavoro con la sentenza n. 

7776 del 16/04/2015, in difformità a diverse pronunce emesse in sede di controllo da varie sezioni 

della Corte dei Conti, ha deciso una controversia instaurata da avvocati dell’INPS stabilendo che il 

pagamento della predetta tassa deve gravare, in via normale, sull’Ente datore di lavoro; 

 

Ritenuto facendo riferimento alle suddette interpretazioni provvedere ad affidare il corso di 

formazione di cui si tratta con spese a carico dell’ente locale; 

 

Ritenuto altresì di stabilire che se nel corso del quinquennio di validità del CQC il dipendente 

dovesse cambiare la mansione di autista o cessare il rapporto di lavoro la spesa sostenuta 

dall’Amministrazione comunale dovrà essere recuperata a carico dell’interessato; 

 

Visto il preventivo di spesa per il corso di formazione periodica per il CQC dell’Autoscuola 

Marcello di Abbondandolo M. & C. Snc, con sede legale in Via Antonio Gramsci 22 56048 



 

 

Volterra P.I. e C.F. 01281440501 pari ad €. 280,00 più Iva al 22% per un totale di €. 340,00 e 

ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 

alla legge 136/2010 e ss. mm. ii. ed è contraddistinto dal Codice Identificativo di Gara n° 

Z0D29C5D2F; 

 

Visti i controlli preventivi di cui all’art. 80 del D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm. ed ii; 

Richiamato il comma 130 dell'art. 1 della legge di Bilancio n. 145/2018 che ha modificato l'art.1 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 prevedendo l'innalzamento della soglia prevista 

dalla normativa vigente per il ricorso al mercato elettronico da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 8 del 28/05/2019; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

Dato atto che con delibera di C.C. n. 101 del 28/12/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2019-2021 e che con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 04.01.2019 è stato approvato il PEG 

2019; 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di affidare all’Autoscuola Marcello di Abbondandolo M. & C. Snc, con sede legale in Via 

Antonio Gramsci 22 56048 Volterra P.I. e C.F. 01281440501 il corso di formazione 

periodica per il CQC per il dipendente comunale in parola; 

 

3. di impegnare al cap. 70 del Bilancio di Previsione 2019 – 2021, annualità 2019 la somma di 

€. 280,00 più Iva al 22% per un totale di €. 340,00 a favore dell’Autoscuola Marcello di 

Abbondandolo M. & C. Snc, con sede legale in Via Antonio Gramsci 22 56048 Volterra P.I. 

e C.F. 01281440501; 

 

4. di dare atto: 

che  il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 

alla legge 136/2010 e ss. mm. ii. ed è contraddistinto dal Codice Identificativo di Gara n° 

Z0D29C5D2F; 

 

che se nel corso del quinquennio di validità del CQC, il dipendente dovesse cambiare la 

mansione di autista o cessare il rapporto di lavoro la spesa sostenuta dall’Amministrazione 

comunale dovrà essere recuperata a carico del dipendente; 

 

5. di dare atto altresì che: 

- l’impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell’anno 2019; 

- la liquidazione della somma di € 340,00 verrà effettuata a ricevimento fattura, previa verifica 

del DURC ed all’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010; 

- la presente determinazione verrà: 

- trasmessa al Settore Bilancio, Finanze per i conseguenti adempimenti; 

- pubblicata all’Albo Pretorio on line; 

- comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

- trasmessa al dipendente interessato 

 

 



 

 

OGGETTO: RINNOVO  CARTA  DI  QUALIFICAZIONE  DEL 

CONDUCENTE CQC. CIG Z0D29C5D2F.-          

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 

Il sottoscritto  Direttore del Settore AFFARI GENERALI vista la proposta di 

determinazione in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 
 

               Il Direttore del Settore  AFFARI GENERALI 

           DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 
 

 

 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il Sottoscritto dr. Rodolfo Noccetti - Direttore del SETTORE FINANZE e  

BILANCIO, vista la proposta di determinazione in oggetto 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in 

altri documenti di programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

  □ coerente  □ non coerente  

 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non 

rispettati 

 

- rispetto delle disposizioni regolamentari:    □ rispettate  □ non 

rispettate 

 

- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio

         □ assunto   

□ non assunto 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 



 

 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini 

del rispetto del patto di stabilità      □ coerenti  □ 

non coerenti 

 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non 

soggetto 

                     □ rientra nei limiti  

                     □ non rientra nei limiti 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di 

acquisti di autovetture                                         □ coerente  □ 

non coerente 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema 

di acquisti di acquisto di mobili e arredi             □ coerenti  □ non 

coerenti 

 

 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le 

condizioni di equilibrio finanziario:       □ 

coerenti □ non coerenti 

 

Per locazioni passive e acquisti di immobili 

□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale 

Pubblica; 

□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi 

speciali 

 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e 

territoriale, di rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e 

amministrativi del Paese e di favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 

□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità 

di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la 

disponibilità di immobili venduti. 

 

Per gli incarichi:    

□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 

(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il 

ritardo non dipende dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 

 

 

Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base 

alle quali risulta necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici 



 

 

connessi al funzionamento dei sistemi informatici           □ si □ 

no 

 

Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 

□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 

                            

 

     Il Direttore del Settore Finanze e Bilancio  

                                                               Dott. Rodolfo Noccetti 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ ART. 183 COMMA 7  DEL D. 

LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 .  

 

 

Cap.          Imp. N.    

 

 

data                                                                                                                IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                                            FINANZE e BILANCIO  

                                                                                                                               Dr. Rodolfo Noccetti 

 

 

 
 

                                   
 

 

 
 


